Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: Логунов Евгений Викторович

Емейл: priarg_mr@mail.ru

Должность: Глава Приаргунского муниципального округаУл.Ленина д.6

Дата подписи: 28.01.2022 13:56:26

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2021 года                                                                                                                                                                                         № 966
пгт Приаргунск

Об утверждении Положения о военно-учетном столе администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края
( в редакции постановления от 02.05.2024 г. №966)

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», руководствуясь статьей 31 Устава Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, администрация Приаргунского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Создать военно-учётный стол в администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, который будет располагаться по адресу: пгт Приаргунск, ул. Ленина, дом 14, кабинет № 10.
2. Утвердить Положение о военно-учетном столе администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края согласно приложения.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края от 26 апреля 2021 года № 177 «Об утверждении положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
Глава Приаргунского

муниципального округа
Забайкальского края                                                                                                                                                                                   Е.В. Логунов
Приложение
к постановлению администрации
Приаргунского муниципального округа

Забайкальского края
от29 декабря 2021 г. № 966

( в редакции постановления
от 02.05.2024 г. №966)

Положение о военно-учетном столе администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», статьей 8 Федерального закона от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719, Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях.

1.2. Организация и осуществление первичного воинского учета на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края возлагается на военно-учетный стол администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края (далее по тексту - ВУС).

1.3. Воинский учет предусматривается воинской обязанностью граждан и обеспечивается государственной системой регистрации призывных и мобилизационных людских ресурсов, в рамках которой осуществляется комплекс мероприятий по сбору, обобщению и анализу сведений об их количественном и качественном состоянии.
1.4. Организация воинского учета в органах местного самоуправления входит в содержание мобилизационной подготовки и мобилизации.
1.5. Работники военно-учетного стола осуществляют свою деятельность в подразделении администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края - военно-учетный стол обслуживают всю территории Приаргунского муниципального округа.

1.6. Общее руководство ВУС осуществляет глава Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

1.7. ВУС финансируется за счет субвенций на осуществление государственных полномочий Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета.

Предоставление субвенций осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
II. Основные задачи
2.1. Основными задачами ВУС являются:
-обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральным законом «Об обороне» от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ, федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, федеральным законом «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» от 265 февраля 1997 года № 31-ФЗ; ( в редакции Постановления от 02.05.2024 г. №966)
- документальное оформление сведений воинского учета о гражданах состоящих на воинском учете;
- анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
- проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время;
- предоставление сведений, согласно утвержденных планов.

III. Функции
3.1. Обеспечить выполнение функций, возложенных на администрацию Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в повседневной деятельности по первичному учету, воинскому учету, воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе;
3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, обязанных состоять на воинском учете;
3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, и контролировать ведение в них воинского учета;
3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата, находящегося на территории округа, организаций;( в редакции Постановления от 02.05.2024 г. №966)
3.6. По указанию военного комиссариата оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат;
3.7. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в течение 10 рабочих дней сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат; ;( в редакции Постановления от 02.05.2024 г. №966)
( п.38. исключен Постановлением от 02.05.2024 г. №966)
3.9. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.
IV. Права
4.1. Для плановой и целенаправленной работы ВУС имеет право:
- вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, исполнительных органов Забайкальского края, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; ( в редакции Постановления от 02.05.2024 г. №966)
- запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на ВУС задач;
- создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС;
- организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также организациями по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС;
- выносить на рассмотрение главы округа вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

- проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции ВУС.
V. Порядок формирования ВУС, руководство
5.1. Число работников, осуществляющих воинский учет в администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, определяется с учетом следующих норм:

а) 1 работник, выполняющий обязанности по совместительству, - при наличии на воинском учете менее 500 граждан;

б) 1 освобожденный работник - при наличии на воинском учете от 500 до 1000 граждан;

в) 1 освобожденный работник на каждую последующую 1000 граждан, состоящих на воинском учете;

5.2. Общее количество работников, осуществляющих воинский учет, определяется исходя из количества граждан, состоящих на воинском учете по состоянию на 31 декабря предшествующего года.
5.3. ВУС укомплектовывается начальником и инспектором ВУС. Данные специалисты назначаются на должность и освобождаются от должности главой Приаргунского муниципального округа Забайкальского края по согласованию с военным комиссариатом Приаргунского, Калганского и Нерчинско-Заводского районов Забайкальского края.

5.4. Начальник ВУС находится в непосредственном подчинении главы Приаргунского муниципального округа Забайкальского края или уполномоченного им должностного лица администрации муниципального округа.
5.5. В случае временного отсутствия работников ВУС их замещает иное должностное лицо, назначенное главой Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

5.6. Контроль за организацией и осуществлением деятельности ВУС осуществляется должностным лицом администрации Приаргунского муниципального округа, уполномоченным главой Приаргунского муниципального округа.